

Số: 108/KH-UBND

Bình Phước, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 31/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phát triển lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 15/8/2025 của Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Bình Phước lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 21/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 31/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phát triển lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội phường tại Tờ trình số 564/TTr-PVHXH ngày 26/3/2026.

Ủy ban nhân dân phường Bình Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 31/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phát triển lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại, với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 31/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phát triển lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

Bám sát các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường, các đơn vị lực lượng vũ trang, các trường học, các khu phố trong triển khai thực hiện Kế hoạch, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức, trách nhiệm, để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong phát triển văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn phường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Quan tâm đầu tư, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao; bảo đảm phục vụ nhu cầu thụ hưởng văn hóa, tinh thần của Nhân dân; nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; ứng dụng công nghệ số trong lĩnh vực thông tin, truyền thông; mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, góp phần xây dựng hình ảnh công dân phường Bình Phước “*Văn minh, thân thiện, nghĩa tình*”.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Về lĩnh vực văn hóa, thể thao

a) Về lĩnh vực văn hóa

- Hàng năm, có 100% thanh, thiếu nhi trong các trường học, đoàn viên thanh niên được tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tìm hiểu về giá trị các di sản văn hóa, Di tích lịch sử Quốc gia Địa điểm Chiến thắng Đồng Xoài.

- Có trên 98% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, 95% khu phố đạt tiêu chuẩn khu phố văn hóa; phấn đấu đến năm 2030 phường đạt chuẩn đô thị văn minh; có 98% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; có 80% doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- 100% cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị xây dựng và thực hiện tốt quy định về văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương.

- 100% khu phố thực hiện tốt Quy ước nếp sống văn minh, phù hợp với truyền thống tốt đẹp của dân tộc và tuân thủ quy định của pháp luật.

- 100% thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn phường duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, ứng dụng chuyển đổi số.

- Mỗi khu phố thành lập và duy trì ít nhất 01 câu lạc bộ, đội, nhóm văn hóa, văn nghệ hoạt động thường xuyên; Phấn đấu xây dựng ít nhất 02 câu lạc bộ văn hóa dân tộc thiểu số, góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn phường.

- Phấn đấu thành lập Chi hội Văn học Nghệ thuật phường.

- Phấn đấu nâng mức đầu tư cho văn hóa tối thiểu 4% tổng chi ngân sách Nhà nước.

- Triển khai Bộ chỉ số hạnh phúc theo tiêu chí của tỉnh; tỷ lệ công dân số đạt 80%.

b) Về lĩnh vực thể thao

- Hàng năm, phường duy trì tổ chức các giải thi đấu thể thao, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức.

- Số người tham gia luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên đạt tỷ lệ trên 46% dân số của phường; số gia đình luyện tập thể dục, thể thao đạt tỷ lệ trên 33% số hộ gia đình của phường.

- 100% nhà văn hóa, công viên, hoa viên được đầu tư dụng cụ tập luyện thể dục, thể thao.

- 100% cơ sở giáo dục và 100% học sinh thực hiện đầy đủ nội dung, chương trình giáo dục thể chất.

- Số học sinh được đánh giá và phân loại thể lực theo tiêu chuẩn rèn luyện thân thể đến 2030 đạt trên 95% tổng số học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phân đấu 100% số trường Trung học cơ sở có câu lạc bộ thể dục, thể thao, có hệ thống cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động thể dục, thể thao.

- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường thực hiện đủ chương trình rèn luyện thân thể cho cán bộ, chiến sĩ và phân đấu có từ 95% đạt tiêu chuẩn rèn luyện thể lực theo quy định.

2.2. Về lĩnh vực thông tin, truyền thông

- Phân đấu 100% khu phố có cụm loa thông minh.

- Duy trì hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử của phường; các trang Fanpage; nhóm Zalo của các khu phố.

- Phân đấu và duy trì ít nhất 03 kênh truyền thông số để cung cấp thông tin: Zalo OA, bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử.

2.3. Về công tác thông tin đối ngoại

- Xây dựng và duy trì chuyên mục thông tin đối ngoại trên trang thông tin điện tử phường.

- Phân đấu 100% các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được phổ biến, cập nhật kiến thức về hội nhập quốc tế, công tác thông tin đối ngoại.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng và phát triển văn hóa, thể thao

1.1. Lĩnh vực văn hóa

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Chương trình hành động xây dựng đô thị kỷ cương, văn minh, công dân gương mẫu, tự giác, trọng tâm xây dựng hình ảnh công dân phường Bình Phước “*Văn minh, thân thiện, nghĩa tình*”. Triển khai Bộ chỉ số hạnh phúc theo tiêu chí của tỉnh.

- Quan tâm đề xuất cấp có thẩm quyền đầu tư các công trình công viên, hoa viên, công trình văn hóa, cơ sở vật chất, trang thiết bị, các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ đời sống Nhân dân; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. Chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người trực tiếp làm công tác văn hóa, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa, văn nghệ phù hợp với tình hình mới.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công về văn hóa; các phong trào văn hóa, văn nghệ; thành lập, duy trì, phát triển các câu lạc bộ, đội, nhóm; định kỳ tổ chức các Hội thi, Liên hoan nghệ thuật quần chúng, các đêm văn nghệ; tuyên

truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, giá trị các di sản văn hóa, di tích lịch sử Quốc gia Địa điểm Chiến thắng Đồng Xoài.

- Huy động nguồn lực của toàn xã hội nhằm bảo tồn, tu bổ, tôn tạo, số hóa di sản, di tích. Triển khai công tác số hóa thông tin về Di tích lịch sử Quốc gia Địa điểm Chiến thắng Đồng Xoài. Phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới, tiếp thu tinh hoa văn hóa các vùng miền khác để làm giàu văn hóa truyền thống trên địa bàn. Tạo dựng các sản phẩm văn hóa đặc trưng của Bình Phước (*phát triển văn hóa ẩm thực, các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, bảo tồn văn hóa dân tộc, các sản phẩm văn hóa kết hợp phục vụ du lịch...*). Tập hợp, tạo điều kiện để đội ngũ văn nghệ sĩ sáng tạo và có nhiều tác phẩm văn học nghệ thuật (*thơ, văn, ca khúc, văn nghệ, hội họa, nhiếp ảnh, múa...*) có giá trị tư tưởng và nghệ thuật.

- Triển khai các cơ chế, chính sách để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào phát triển văn hóa và vui chơi giải trí trên địa bàn phường; đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ. Quan tâm bố trí ngân sách nhà nước đầu tư phát triển văn hóa tương xứng với sự phát triển kinh tế - xã hội.

1.2. Lĩnh vực thể thao

- Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực thể dục, thể thao; quan tâm đầu tư, phát triển thiết chế, cơ sở hạ tầng thể dục, thể thao; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục, thể thao. Chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người trực tiếp làm công tác thể dục, thể thao, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ, đội, nhóm thể thao.

- Khuyến khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng; tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đến năm 2030 trên địa bàn phường; đồng thời thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh về phát triển thể dục, thể thao. Tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn tập luyện thể dục, thể thao; tập trung phát triển các môn thể thao quần chúng, các môn thể thao dân tộc; phát triển và mở rộng mạng lưới câu lạc bộ thể thao; tổ chức các hội thi, giải thi đấu thể thao quần chúng.

- Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong trường học; đảm bảo các trường học có đủ giáo viên thể dục, thể thao đạt chuẩn về trình độ, số lượng theo quy định; đổi mới chương trình, phương pháp giáo dục thể chất và thể thao học đường gắn với mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh; tăng cường các hoạt động thể dục, thể thao ngoại khóa; thực hiện tốt Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao trong lực lượng vũ trang nhằm nâng cao sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ, đáp ứng yêu cầu xây dựng lực lượng vũ trang chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

2. Về lĩnh vực thông tin, truyền thông

- Định hướng công tác thông tin, truyền thông; bảo đảm cung cấp thông tin nhanh chóng, chính xác đến người dân, đồng thời duy trì nhóm Zalo, Fanpage, đường

dây nóng, tổng đài 1022 tạo kênh tương tác giữa chính quyền với Nhân dân để lắng nghe, tiếp nhận phản hồi, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Phát triển hạ tầng và ứng dụng công nghệ số trong truyền thông cơ sở; chủ động định hướng dư luận, phòng ngừa thông tin xấu, độc, phát hiện và kịp thời xử lý các thông tin sai lệch; gắn hoạt động thông tin với xây dựng đời sống văn hóa và phát triển cộng đồng, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, ổn định xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

- Bảo đảm nguồn lực và điều kiện hoạt động cho công tác thông tin, truyền thông; ưu tiên đầu tư kinh phí, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; phát triển mô hình truyền thông đa phương tiện, đầu tư trang thiết bị hiện đại, ứng dụng công nghệ mới trong hoạt động thu thập thông tin, phân tích số liệu, sản xuất tin bài; bảo đảm điều kiện hoạt động cho đội ngũ cán bộ, công tác viên làm công tác truyền thông, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, phổ biến thông tin đến người dân.

3. Về công tác thông tin đối ngoại

- Đổi mới nội dung, hình thức thông tin đối ngoại, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động thông tin đối ngoại. Xây dựng chuyên mục “Thông tin đối ngoại” trên trang thông tin điện tử phường, Zalo OA và các bảng tin điện tử công cộng để giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, tình hình phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn và văn hóa con người phường Bình Phước. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí quảng bá hình ảnh con người và quê hương phường Bình Phước trên các phương tiện đại chúng.

- Tăng cường hiệu quả công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, khối đại đoàn kết toàn dân tộc; kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm những thông tin sai sự thật, xấu, độc trên không gian mạng.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường đến khu dân cư trong việc vận động Nhân dân tham gia các hoạt động hữu nghị, hợp tác cộng đồng; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay đóng góp thiết thực, hiệu quả cho công tác thông tin đối ngoại.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại.

- Chủ động định hướng dư luận, phòng ngừa thông tin xấu, độc, phát hiện và kịp thời xử lý các thông tin sai lệch.

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, công tác viên dư luận xã hội; phát huy mặt tích cực của mạng xã hội và các hạ tầng kỹ thuật

số trong việc tuyên truyền, giới thiệu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm sáng tạo để nhân rộng và tạo sức lan tỏa trong xã hội.

- Tiếp tục tham mưu Đảng ủy thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông, thông tin đối ngoại và nội dung tại Kế hoạch này.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao; đề xuất đầu tư dụng cụ tập luyện thể dục, thể thao tại các Nhà văn hóa, công viên, hoa viên; hướng dẫn khu phố xây dựng Quy ước khu dân cư.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường thực hiện tốt quy định về văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương; rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy định của pháp luật có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông, thông tin đối ngoại.

- Tham mưu tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người trực tiếp làm công tác văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông, thông tin đối ngoại, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn phường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển hạ tầng, đầu tư cụm loa thông minh và ứng dụng công nghệ số trên địa bàn phường. Trong đó, chú trọng đến chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa, truyền thông cơ sở, triển khai công dân số trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp cùng các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Chi hội Văn học Nghệ thuật phường.

- Phối hợp Công an phường và các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các loại hình thông tin trên mạng, đặc biệt là các mạng xã hội, trang thông tin điện tử; quản lý có hiệu quả việc kinh doanh, sử dụng internet và bảo đảm an toàn thông tin mạng.

- Triển khai Bộ chỉ số hạnh phúc theo tiêu chí của tỉnh; duy trì các kênh truyền thông số: Zalo OA, bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường, các trường học, các khu phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa, thể thao, thông

tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND phường thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường để chỉ đạo kịp thời.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu Ủy ban nhân dân phường sơ kết, tổng kết, triển khai nhiệm vụ hàng năm và cả nhiệm kỳ. Đề xuất Ủy ban nhân dân phường khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích trong việc thực hiện Chương trình.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Hướng dẫn thực hiện các cơ chế, chính sách để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào phát triển văn hóa và vui chơi giải trí trên địa bàn phường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao, phân đấu nâng mức đầu tư cho văn hóa đạt tối thiểu 4% tổng chi ngân sách nhà nước.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm cho các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường. Đề xuất nguồn kinh phí hoàn thiện cơ sở hạ tầng và trang thiết bị công cộng phục vụ việc thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật.

- Xây dựng và duy trì chuyên mục thông tin đối ngoại trên trang thông tin điện tử phường.

5. Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Đề xuất các cấp, các ngành quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tập luyện, đưa phong trào rèn luyện thể dục, thể thao trở thành nếp sinh hoạt thường xuyên của toàn lực lượng.

- Quán triệt cán bộ, chiến sĩ Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường thường xuyên tham gia luyện tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, đáp ứng tiêu chuẩn về rèn luyện thể lực theo quy định, đảm bảo thể lực thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; chủ động tham gia các giải thể thao do Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và phường tổ chức; lồng ghép phát động phong trào toàn dân tích cực tham gia luyện tập thể thao, rèn luyện thể lực trong các cuộc họp khu dân cư, trong thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn...

- Công an phường chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị liên quan trong công tác đấu tranh phòng, chống âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, các phần tử cơ hội chính trị trên lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền thông, thông tin đối ngoại; thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh, phản bác các quan

điểm sai trái, thù địch và các hành vi phạm tội có tác động xấu đến văn hóa, con người Việt Nam.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Hướng dẫn các khu phố tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; thành lập và duy trì ít nhất 01 câu lạc bộ, đội, nhóm văn hóa, văn nghệ hoạt động thường xuyên; xây dựng ít nhất 02 câu lạc bộ văn hóa dân tộc thiểu số, góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn phường. Tập hợp, tạo điều kiện để đội ngũ văn nghệ sĩ sáng tạo và có nhiều tác phẩm văn học nghệ thuật (thơ, văn, ca khúc, văn nghệ, hội họa, nhiếp ảnh, múa...) có giá trị tư tưởng và nghệ thuật.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, Di tích lịch sử Quốc gia Địa điểm Chiến thắng Đồng Xoài.

- Tham mưu các sản phẩm văn hóa đặc trưng của Bình Phước (phát triển văn hóa ẩm thực, các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, bảo tồn văn hóa dân tộc, các sản phẩm văn hóa kết hợp phát triển du lịch,..).

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường và các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân phường quan tâm đầu tư cụm loa thông minh, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật trong hoạt động truyền thanh, sản xuất tin bài, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, phổ biến thông tin đến người dân.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vị trí, vai trò, tác dụng của văn hóa, thể dục, thể thao trong đời sống; thực hiện tuyên truyền về hoạt động thể dục, thể thao trên các phương tiện thông tin, truyền thông và mạng xã hội, nền tảng số.

- Hằng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức các Hội thi, giải thi đấu thể thao; tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các hoạt động thể dục, thể thao nhằm thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục, thể thao trên địa bàn phường.

7. Các phòng, ban, đơn vị phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, người lao động, đoàn viên và Nhân dân hưởng ứng, tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển văn hóa, thể dục, thể thao.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân.

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về hoạt động thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà nước; tuyên truyền nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc.

8. Các trường học trực thuộc trên địa bàn phường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tổ chức các hoạt động về nguồn tìm hiểu về giá trị các di sản văn hóa, Di tích lịch sử Quốc gia Địa điểm Chiến thắng Đồng Xoài.

- Tổ chức chương trình giáo dục thể chất phù hợp với từng lứa tuổi, cấp học và điều kiện của trường học. Khuyến khích và tạo điều kiện cho học sinh tham gia thường xuyên các hoạt động thể dục, thể thao ngoại khóa, các câu lạc bộ thể thao; khuyến khích giáo viên và học sinh rèn luyện thể dục, thể thao thường xuyên. Xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể để thực hiện các chỉ tiêu phát triển thể dục, thể thao trong trường học.

9. Ban điều hành các khu phố

- Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng, sửa đổi, bổ sung Quy ước ở khu dân cư cho phù hợp thực tế.

- Duy trì và phát triển thành viên nhóm Zalo khu phố để thường xuyên thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền nhanh chóng và hiệu quả.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thể dục, thể thao, chọn cho mình một môn thể thao phù hợp để rèn luyện, nâng cao sức khỏe; Tham gia các Hội thi, giải thi đấu thể thao do phường tổ chức.

- Tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn về hoạt động thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà nước; tuyên truyền nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội phường

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp vận động xã hội hóa các trang thiết bị thiết chế văn hóa, phát động phong trào và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác thông tin, truyền thông.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tổ chức các hoạt động về nguồn tìm hiểu về giá trị các di sản văn hóa, Di tích lịch sử Quốc gia Địa điểm Chiến thắng Đồng Xoài.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng, tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển thể dục thể thao trên địa bàn phường; xây dựng các phong trào thể dục, thể thao quần chúng trong các hội, đoàn thể, qua đó phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khuyến khích sự tham gia của các tầng lớp xã hội, và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao thiết thực.

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, Nhân dân về hoạt động thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà

nước; tuyên truyền nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc, nhất là thế hệ trẻ.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO; SƠ KẾT, TỔNG KẾT VÀ THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Chế độ báo cáo

Căn cứ nhiệm vụ được giao, định kỳ 06 tháng/lần (*trước ngày 15/6 và 15/12 của năm*) và trong các trường hợp đột xuất các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường; các trường học, các khu phố báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường*) để tổng hợp.

2. Sơ kết, tổng kết và thi đua khen thưởng

Định kỳ 6 tháng, hằng năm báo cáo; năm 2028 sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch; năm 2030 tiến hành đánh giá, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên toàn phường. Qua sơ kết, tổng kết kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với những tổ chức cá nhân có thành tích, đồng thời có hình thức phê bình những tổ chức, cá nhân chưa thực hiện tốt kế hoạch.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước, căn cứ nhiệm vụ được phân công các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường xây dựng dự toán kinh phí thực hiện vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị mình theo quy định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Từ nguồn tài trợ, huy động của các tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 31/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phát triển lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông và công tác thông tin đối ngoại. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các trường học, các khu phố nghiêm túc thực hiện; trong quá trình triển khai nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- TT. Đảng ủy-HĐND-UBMTTQVN phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường;
- Các trường học trực thuộc phường;
- Ban Điều hành các khu phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**